b) En su artículo segundo, la Resolución Rectoral dice "FACULTAR a la
Oficina General de Economía, realice tos trámites pertinentes para
el pago de mayores gastos generales por ampliaciones de plazos
aprobados por la UNTRM, a Favor del contratista Consorcio Rodríguez
de Mendoza, ascendente a SI 2,647.60 (Dos mil seiscientos cuarenta
y siete con 60/100 Nuevos Soles).

e) En el desarrollo de la obra solo se solicitó 03 ampliaciones de plazo,
las mismas que fueron aprobadas con resoluciones y consentidas
por el Contratista, montos que han sido pagados en su totalidad
corno sigue:

d) Por lo tanto, indican que la Entidad no les debe monto alguno por

[...]

declararse nula por no tener la suficiente motivación, argumentando en
el ítem 4.2.1 de la demanda arbitral, la no existencia del remanente al
que se hace mención en la Resolución Rectoral N° 480-2014-UNTRM-R,
sobre liquidación de Obra por la suma de SI 2,647.60 (Dos Mil

Seiscientos Cuarenta y Siete con 60/100 Soles), esto se debe a los
reajustes y deductivos calculados por la Entidad.

26. Señalan que en la Ampliación de Plazo N° 01 otorgada mediante
Resolución Rectoral N° 895-2014-UNTRM-R se indicó que los mayores
gastos generales corresponden a SI 42,982.68 (Cuarenta y Dos Mil
Novecientos Ochenta y Dos con 68/100 Soles), más no se indica en
ningún momento que dichos gastos generales corresponden a SI.
39,702.68 (Treinta y Nueve Mil Setecientos Dos con 68/100 Soles),
como lo señala el Contratista en su demanda.

27. Añaden que la Entidad ha procedido en estricto cumplimiento de los
Principios del Derecho Administrativo y Principios Rectores del Régimen
de la Contratación Pública, siendo que tal acto realizado por el

[...]

febrero de 2014 se realizó recién la recepción de la obra, firmando en
señal de conformidad los representantes del Comité de Recepción y los
representantes del Consorcio, para luego con fecha 1 de abril de 2014

el Consorcio haga llegar su liquidación de obra por el monto de SI
320,974.33 (Trescientos Veinte Mil Novecientos Setenta y Cuatro con
33/100 Soles), es por ello que la Universidad en estricto cumplimiento
de lo establecido por el artículo 2110 del RLCE procedió a elaborar una
nueva liquidación de la obra, donde se concluye que existe un saldo a
favor del Consorcio por la suma de SI 2,647.60 (Dos Mil Seiscientos

[...]

Cuarenta y Siete con 60/100 Soles), correspondiente al pago de
mayores gastos generales por ampliaciones de plazo aprobadas por la
Universidad, liquidación notificada con fecha 4 de junio de 2014
mediante la Resolución Rectoral N° 480-2014-UNTRM-R, y no
supuestamente el monto de SI 320,974.33 (Trescientos Veinte Mil
Novecientos Setenta y Cuatro con 33/100 Soles) conforme a la
Liquidación Efectuada por el Consorcio.

39. Manifiesta la Universidad que, mediante Informe N° 061-2014-UNTRM-
OGINF-OEEP/OZVde fecha 28 de mayo de 2014, el Asistente Técnico
de la Oficina General de Infraestructura recomienda:

[...]

corresponde que la misma sea amparada; y en consecuencia
corresponde ESTABLECERque la liquidación del Contrato está
integrado por los conceptos señalados en el apartado
«Conceptos que integran la liquidación», el cual arroja un saldo
a favor del Contratista por la suma de S/ 5,319.97 (Cinco Mil
Trescientos Diecinueve con 97/100 Soles),

Segundo grupo: Análisis y resolución del punto controvertido
relacionados con los costos arbitrales .

•:. TERCERPUNTOCONTROVERTIDO DE LA DEMANDA: «Determinar
si corresponde o no declarar la obligación por parte de la Entidad
de dar suma de dinero de los costos (honorarios de abogado) y

[...]

por lo que corresponde en el ESTABLECER que la liquidación del Contrato /
está integrado por los conceptos señalados en el apartado «Conceptos que
integran la liquidación» del presente laudo, el cual arroja un saldo a favor del
Contratista por la suma de Sj 5,319.97 (Cinco Mil Trescientos Diecinueve con
97/100 Soles).

SÉTIMO.- DECLARAR FUNDADA la Cuarta Pretensión de la Demanda¡
analizada en el Sexto Punto Controvertido, por lo que corresponde declarar
la nulidad de la liquidación del Contrato N° 042-2012-UNTRM-RjAL
presentada. por el Consorcio Rodríguez de Mendoza.